103/2019, foi efetivado por meio da Portaria n. 706/2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ASSOMASUL 
n. 3842 de 19 de maio de 2025 (fls. 64-66), após decisão judicial que reconheceu o direito da servidora (fls. 2-21). 

Pois bem. Constata-se que o tempo de contribuição totalizou 10.791 (dez mil setecentos e noventa e um) dias, correspondendo 
a 29 (vinte e nove) anos, 6 (seis) meses e 26 (vinte e seis) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 50-51). 

Atinente aos interregnos temporais constantes do histórico funcional da servidora, ponderou o Tribunal de Justiça de Mato

[...]

12), possuindo mais de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, assim como mais de 5 (cinco) 
anos no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, de acordo com o histórico de vida funcional (fls. 12-66). 

Além disso, apurou-se que o tempo de contribuição totalizou 10.076 (dez mil e setenta e seis) dias, correspondentes a 27 (vinte 
e sete) anos, 07 (sete) meses e 11 (onze) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 68-70). 

Importante destacar que a Emenda Constitucional nº 103 prevê, em seu art. 20, § 1°, o direito à redução em cinco anos no

[...]

cargo de professor de ensino superior, possuindo mais de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, assim como 
mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, de acordo com o histórico de vida funcional (fls. 14-20). 

Além disso, constata-se que o tempo de contribuição totalizou 17.912 (dezessete mil novecentos e doze) dias, correspondendo 
a 49 (quarenta e nove) anos e 27 (vinte e sete) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 22-24). 

Percebe-se, ainda, que o beneficiário declarou que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, tampouco recebe

[...]

No presente caso, verifica-se que o Policial Militar ingressou no Quadro de Praças da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul em 01 de novembro de 1993, possuindo mais de 30 (trinta) anos de serviço, de acordo com o histórico funcional 
(fls. 10-11). 

Além disso, constata-se que o tempo de contribuição totalizou 13.156 (treze mil, cento e cinquenta e seis) dias, correspondendo 
a 36 (trinta e seis) anos e 16 (dezesseis) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 12-13). 

Percebe-se, ainda, que o Policial Militar declarou que não acumula qualquer outro cargo ou função pública, assim como que o

[...]

Readequação de postos de trabalho na função de telefonista e garçom II e reajuste salarial para o posto de trabalho, 
motorista tipo I e supervisora de copa, ocasionando uma redução do valor contratual em 0,3189%. 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR DA REDUÇÃO CONTRATUAL: R$ 42.423,84 (quarenta e dois mil quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos). 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Telma Cristina Fernandes. 
DATA: 03/12/2025. 

Licitação 

AVISO DE RESULTADO 
PROCESSO TC-CP/0961/2025 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2025 

O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - TCE/MS, por meio da Coordenadoria de Licitações e Contratos, torna

[...]

06/2025, cujo objeto é a Contratação de certificados digitais SSL para 
os domínios e subdomínios do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul (TCE/MS), teve como vencedora a empresa 
XDIGITAL BRASIL SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA, com o valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).  

Campo Grande - MS, 04 de dezembro de 2025.  

VERIDYANA CARDOSO FANTINATO  
Chefe da Coordenadoria de Licitações e Contratos